



§ 88 Remiss - Slutbetänkande Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41), yttrande

Dnr AN 2024-205

Arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Integrations- och arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Yttrande lämnas enligt Integrations- och arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut.

Ärende

Utvecklingsledare Oskar Reinholdsson informerar i ärendet.

I SOU 2024:41, *Styrkraft för lyckad integration*, föreslås dels en ny modell för styrning av integrationspolitiken, dels förändringar av etableringsersättningen till nyanlända som deltar i Arbetsförmedlingens etableringsprogram. Merparten av förslagen föreslås träda i kraft den 1 juli 2025.

Det integrationspolitiska målet föreslås kompletteras med delmål inom ekonomisk integration, språklig integration, utbildning och kvalificering, demokratisk integration samt social integration. För varje delmål föreslås indikatorer för uppföljning samt en sektorsansvarig myndighet. Ett rådgivande organ, *Nationella integrationsrådet*, med uppdrag att övergripande följa upp integrationspolitiken, föreslås inrättas inom Arbetsförmedlingen.

Utredningen konstaterar att den nuvarande ersättningsnivån, som varit oförändrad sedan införandet 2010, medför att många deltagare i etableringsprogrammet är i behov av kompletterande försörjningsstöd från kommunen, trots att ersättningen ursprungligen utformades för att undvika ett regelmässigt beroende av ekonomiskt bistånd hos målgruppen. Utredningen föreslår därför att såväl etableringsersättningen som etableringstillägget för barnfamiljer höjs till en nivå som motsvarar samma andel av prisbasbeloppet som gällde vid införandet 2010.

Sammantagen bedömning

- Linköpings kommun ser överlag positivt på utredningens förslag som syftar till en tydligare styrning och uppföljning av integrationspolitiken.
- Linköpings kommun instämmer med förslagen att utforma ersättningarna inom etableringsprogrammet så att de minskar

Ordförandens signatur	Justerarens signatur	Justerarens signatur	
-----------------------	----------------------	----------------------	--



beroendet av ekonomiskt bistånd och ger deltagarna i etableringsprogrammet positiva incitament till arbete.

- Linköpings kommun saknar dock en analys av hur boendekostnader påverkar behovet av kompletterande ekonomiskt bistånd, liksom en analys av risken för inlåsnings effekter efter etableringsprogrammet som kan uppstå till följd av högre etableringsersättningar.
- Linköpings kommun anser att etableringsprogrammet i stort, och inte bara ersättningsnivåerna, behöver utvecklas. För att säkerställa kvalitativa insatser och stöd som utformas med individen i centrum behöver förslagen i detta slutbetänkande kombineras med utredningens förslag i delbetänkandet (SOU 2023:24) som syftar till bättre anpassade insatser, fördjupad kartläggning inför insatserna och stärkt samverkan kring nyanländas etablering.
- Linköpings kommun instämmer med utredningens slutsatser att regeringen inte bör gå vidare med förslagen att avskaffa etableringstillägget och bostadsersättningen, då detta skulle få tydligt negativa konsekvenser.
- Regeringen har tillsatt flera andra utredningar gällande bland annat rätten till socialförsäkringsförmåner och ekonomiskt bistånd. Dessa utredningar pågår och kan förväntas få konsekvenser för förslagen i denna utredning. Med anledning av detta vill Linköpings kommun även framhålla vikten av samordning i den fortsatta beredningen så att de positiva effekterna av förslagen i denna utredning kan realiseras.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse – Slutbetänkandet Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41), yttrande, 2024-09-12

Yttrande – Yttrande över Remiss - Slutbetänkandet Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41)

Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41), <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/06/sou-202441/>

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen

Ordförandens signatur	Justerarens signatur	Justerarens signatur	
-----------------------	----------------------	----------------------	--